
Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 637 - Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 066/2023.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 292/23 celebrado em 18 de julho de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. ALAN FIRMINO DA SILVA.
 
DATA DA RESCISÃO: 02/10/2023.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 292/2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 03 de outubro de 2023.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 793/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Larissa Bárbara da Silva, do cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de Finanças e Planejamento,
Símbolo DAS - 5, com efeito a contar de 02 de outubro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 03 de outubro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 794/2023

“ Nomeia Assessor I.”



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 2

 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Larissa Bárbara da Silva, para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de Finanças e
Planejamento, Símbolo DAS - 4, com representação de 35% (trinta e cinco por cento), com efeito a contar de 02 de outubro
de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de outubro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                       

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 795/2023

“Altera percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, RESOLVE:
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação do servidor André Felipe Ferreira de Souza, ocupante do cargo em comissão de
Assessor II, DAS - 5, para 40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 02 de outubro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 796/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Gabriela Cristina de Campos Queiroz para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de
Preços nº 028/2023, Pregão Eletrônico nº 017/2023, Processo Licitatório nº 104/2023. Objeto: Aquisição de
Medicamentos destinados ao cumprimento de Ordens Judiciais e suprimento de demanda da Casa de Acolhimento Pequeno
Príncipe, por meio do Fundo de Saúde/Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de outubro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                       



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 3

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 790/2023

“ Nomeia Assessor II.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Eduardo Ricartes Benites Moreira, para exercer o cargo de Assessor II, lotado na Secretaria de
Finanças e Planejamento, Símbolo DAS - 5, com representação de 10% (dez por cento), com efeito a contar de 02 de outubro
de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 02 de outubro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº. 001/2023

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO E A SUZANO S.A.
 
OBJETO: o objeto desse Contrato consiste no apoio para realização de jantar de casamento comunitário que atenderá 180
pessoas.
 
VIGÊNCIA: O presente contrato é �rmado por prazo determinado, tendo seu início na data de sua assinatura e o seu
término com o cumprimento das obrigações nele assumidas pelas Partes.
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2023.
 
ASSINAM:  
                    
SUZANO S.A
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação
 

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 00016, de 03 de Outubro de 2023



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 4

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 101/2021

PROCESSO N.º:  076/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  028/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA PAPA LÉGUAS TRANSPORTE LTDA. - ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 151.296,57 (cento e cinquenta e um mil duzentos e
noventa e seis reais e cinquenta e sete centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de setembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de outubro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E VILSON SIQUEIRA
DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 5

Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 095/2021

PROCESSO N.º:  076/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  028/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA VIATUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI –
EPP.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 600.203,80 (seiscentos mil duzentos e três reais e
oitenta centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de setembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de outubro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CARLOS PAULO
SANTOS LUZARDO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 102/2021

PROCESSO N.º:  076/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  028/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA DELKAR TRANSPORTE E TURISMO - EIRELI
- ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 686.484,36 (seiscentos e oitenta e seis mil quatrocentos
e oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos).
 



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 6

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de setembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de outubro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E RICARDO HIDEKI
KASAI, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 100/2021

PROCESSO N.º:  076/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  028/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA LTB TRANSPORTES EIRELI - EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 330.379,22 (trezentos e trinta mil trezentos e setenta e
nove reais e vinte e dois centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de setembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de outubro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E LUIZ VOLIRMO
BORTOLIN, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 103/2021

PROCESSO N.º:  076/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  028/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA VIP TRANSPORTES LTDA. - EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 7

 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 402.103,62 (quatrocentos e dois mil cento e três reais e
sessenta e dois centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de setembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de outubro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E TATIANE
BORTOLIN, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°204/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 624, Página n.º 18 e n° 19, publicado no dia 15 de setembro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 204/2023.
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2023.
 
LEIA SÊ: DATA DO CONTRATO: 25 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 04 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°205/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 624, Página n.º 17 e n° 18, publicado no dia 15 de setembro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 205/2023.
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2023.
 
LEIA SÊ: DATA DO CONTRATO: 25 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 04 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 8

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°206/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 624, Página n.º 16 e n° 17, publicado no dia 15 de setembro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 206/2023.
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2023.
 
LEIA SÊ: DATA DO CONTRATO: 25 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 04 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°207/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 624, Página n.º 15 e n° 16, publicado no dia 15 de setembro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 207/2023.
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2023.
 
LEIA SÊ: DATA DO CONTRATO: 25 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 04 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°208/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 624, Página n.º 14 e n° 15, publicado no dia 15 de setembro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 208/2023.
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2023.
 
LEIA SÊ: DATA DO CONTRATO: 25 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 04 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°209/2023



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 9

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 624, Página n.º 13 e n° 14, publicado no dia 15 de setembro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 209/2023.
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2023.
 
LEIA SÊ: DATA DO CONTRATO: 25 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 04 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°210/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 624, Página n.º 12 e n° 13, publicado no dia 15 de setembro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 210/2023.
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2023.
 
LEIA SÊ: DATA DO CONTRATO: 25 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 04 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°211/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 624, Página n.º 11 e n° 12, publicado no dia 15 de setembro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 211/2023.
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2023.
 
LEIA SÊ: DATA DO CONTRATO: 25 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 04 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°212/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 624, Página n.º 10 e n° 11, publicado no dia 15 de setembro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 212/2023.
 
ONDE SE LÊ: DATA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2023.



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 10

 
LEIA SÊ: DATA DO CONTRATO: 25 de agosto de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 04 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 215/2023

Inexigibilidade de Licitação sob nº 015/2023
Processo nº 108/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa PAULA PEREIRA GOMES 04552639145.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 8.666/1993, a Lei Federal n.
8.078/1990 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a apresentação da artista Paolla, através da empresa Paula Pereira Gomes
04552639145, para show artístico, a ser realizada no evento Virada dos Ypês, na data de 22 de setembro de 2023, sob a
supervisão e realização da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, com
preços praticados de acordo com o mercado artístico, conforme artigo 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, obedecendo aos
preceitos no artigo 26 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), apurados mediante custos,
apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 30 (trinta) dias, com vigência a contar da data do contrato, e
somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei n. 8.666, de 1993.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 14 de setembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  04 de outubro de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO E PAULA PEREIRA GOMES,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Órgão SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade 020503 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE RIBAS DO RIO PARDO

Funcional 13.392.0007.2050.0000 – Manutenção das Ações do Fundo de Cultura

Catec. Econ. 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Ficha 187

Fonte de Recurso 50000



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 11

Gerência de Contratos
RETIFICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 016/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022
PROCESSO Nº 066/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA E. PAULO DE LIMA EIRELI – ME
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 03.501.541/0001-91, com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, n. 1725, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo –
MS, neste ato representado pelo Senhor NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, brasileiro, Secretário de Educação, inscrito no
CPF/MF sob n° 019.411.021-40, portador do Registro de Identidade (RG) sob n°.1507082 SSP/MS, com endereço
administrativo na Avenida Aureliano Moura Brandão, 325, Centro, neste Município e o Senhor ANTONIO CELSO
RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, brasileiro, Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, inscrito no CPF/MF sob n°
829.932.381-91, portador do Registro de Identidade (RG) sob n°. 001031788 SSP/MS, com endereço administrativo na
Avenida Nelson Lírio, Quadra: 10, neste Município, resolvem reti�car o SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 016/2023  cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para aquisição com instalação de:
vidros, toldos, forro, persianas, divisória naval, entre outros, atendendo as necessidades de secretarias do município de Ribas
do Rio Pardo (MS).
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 da Lei n° 8.666/93.
 
JUSTIFICATIVAS: Considerando que após a publicação do Segundo Termo de Apostilamento ao contrato nº 016/2023,
veri�cou-se erro material na descrição e valor do Item 21 do referido instrumento, que altera o valor total remanejado,
necessitando reti�cação para re�etir o estado fático do contrato.
 
RESOLVEM: Reti�car o Segundo Termo de Apostilamento ao contrato nº 016/2023.
 
Onde -se lê:

Em razão do remanejamento, a Secretaria e Educação acrescenta em seu saldo o valor de R$ 43.000,00 (quarenta e três mil
reais).
 
Leia-se:

 
Em razão do remanejamento, a Secretaria e Educação acrescenta em seu saldo o valor de R$ 40.457,50 (quarenta mil
quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 02 de outubro de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ANTONIO CELSO
RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA
 

Item Especi�cação Unidade Secretaria de Infraestrutura Pública
REMANEJA

Secretaria de Educação
ACRESCENTA

Valor
Unitário

Valor Total

21 TOLDO FIXO COM ESTRUTURA
METÁLICA

M² 45 45 540,00 24.300,00

VALOR TOTAL    R$ 43.000,00

Item Especi�cação Unidade Secretaria de Infraestrutura Pública
REMANEJA

Secretaria de Educação
ACRESCENTA

Valor
Unitário

Valor Total

21 TOLDO MÓVEL MODELO
CORTINA VERTICAL

M² 45 45 483,50 21.375,00

VALOR TOTAL    R$ 40.457,50



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 12

 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 078/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 021/2023 originada no Processo Licitatório n°
078/2023 – Pregão Presencial n° 029/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada na Locação de Camarim para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/Fundo
Municipal de Cultura do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: M L DE MORAES – ME, com sede na Rodovia BR 262, s/nº Km 236,
Perímetro Industrial, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.500.258/0001-00.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 04/07/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 03 de outubro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 093/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 026/2023 originada no Processo Licitatório N° 093/2023 – Pregão Eletrônico N°
014/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões, visando a aquisição de gêneros
alimentícios, para atendimento as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS LTDA - EPP, com
sede na Rua Luiz Ribeiro Pires, nº 103, Bairro Parque Residencial União, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 05.129.178/0001-50. ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - ME, com
sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 10.144.274/0001-08. DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Teresa Cristina, nº
266, Bairro Coronel Antonino, na cidade Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 22.416.818/0001-22. HOME
NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAO LTDA - EPP, com sede na Rua Desembargador Eurindo Neves,
nº 530, Bairro Vila Gomes, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 26.328.458/0001-68. V4 COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA. – EPP, com sede na Rua Xavantes, nº 1206, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de Campo Grande -
MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.572.454/0001-51. BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA -
EPP, com sede na Rua Ibirapuera, nº 309, Bairro Jardim São Lourenço, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 18.309.975/0001-61. L. SANTI - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 4.880, Bairro Monte Castelo,
na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 48.841.626/0001-57. M C ROCHA LTDA - ME, com sede na Rua
Bahia, nº 1133, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 35.842.015/0001-81. DU
NONNI ALIMENTOS LTDA. - ME, com sede na Rua Germino Machado Feitosa, nº 293, Quadra 9, Lote 5, Bairro Itapoá,



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 13

na cidade de Ivinhema - MS, inscrita no CNPJ nº 36.066.717/0001-83. D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA -
ME, com sede na Rua Joaquim Jorge dos Santos, nº 554, Bairro Vila Valeria, na cidade de Corguinho - MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 30.553.576/0001-47.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Item Código Descrição do Produto/Serviço - Marca Unidade Quant. Valor
Unitário

Valor Total

  2551
 

JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS
EIRELI
CNPJ: 05.129.178/0001-50
R LUIZ RIBEIRO PIRES, 103   - PARQUE
RESIDENCIAL UNIAO, CAMPO GRANDE - MS,
CEP: 79091-690
Telefone: (67) 3253-4573Fax: 6732534574
 

       

267
Não

001.071.023 CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS;
REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF
COM MINOMO 2 KG Marca: CENTRO OESTE
CENTRO OESTE

PCT 1125 66,99 75.363,75

271
Não

001.006.267 CARNE BOVINA - COXÃO MOLE (CORTADO EM
BIFE) Marca: FORTE ALIANÇA FORTE ALIANÇA

KG 4035 34,79 140.377,65

272
Não

001.006.283 CARNE BOVINA - PATINHO (KG) Marca: FORTE
ALIANÇA FORTE ALIANÇA

KG 2783 33,29 92.646,07

276
Não

001.006.572 OVO DE GALINHA CARTELA COM 30
UNIDADES Marca: CAMVA CAMVA

CARTE 5378 21,48 115.519,44

    VALOR TOTAL       423.906,91

    ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ: 10.144.274/0001-08
R PRESIDENTE NILO PECANHA, 461 - VILA
ALMEIDA, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79112-410
Telefone: (67) 9638-8626
 

       

10
Não

001.006.128 ACHOCOLATADO EM PÓ - C/ 400 G Marca: MUKY
MUKY

UN 2550 3,90 9.945,00

17
Não

001.006.135 AGUA MINERAL S/ GÁS - GARRAFA (510 ML) -
NATURAL Marca: POR DO SOL POR DO SOL

UN 16000 1,08 17.280,00

35
Não

001.006.153 AZEITE TRADICIONAL         (LATA C/ 500 ML)
Marca: MORIXE MORIXE

LATA 514 22,00 11.308,00

50
Não

001.006.412 BISCOITO DOCE - ROSQUINHA - 400 G Marca:
PICICNINI PICCININI

PCT 7190 4,18 30.054,20

54
Não

001.071.020 BISCOITO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE
(NO MÍNIMO 300G) DE 1ª PRIMEIRA
QUALIDADE. Marca: PICCININI PICCININI

PCT 4300 3,90 16.770,00

60
Não

001.006.282 BOMBOM DE CHOCOLATE (PACOTE C/ 01 KG)
Marca: ARCOR ARCOR

PCT 650 52,00 33.800,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 14

90
Não

001.006.860 CARNE DE PEIXE - FILÉ DE TILÁPIA PCT COM
800G Marca: CATALAN CATALAN

PCT 1400 37,00 51.800,00

91
Não

001.006.937 CARNE DE PEIXE MECANICAMENTE SEPARADA
CONGELADA -   (CARNE DE TILÁPIA)
CONTENDO PESO LIQUIDO NO MINIMO 800G
Marca: CATALAN CATALAN

PCT 200 34,99 6.998,00

156
Não

001.006.050 LEITE EM PÓ INTEGRAL (400 G) Marca: LEITBOM
LEITBOM

UN 440 14,50 6.380,00

157
Não

001.006.086 LENTILHA SECA (TIPO 1) - 500 G Marca:
GUAPORE GUAPORE

PCT 340 9,68 3.291,20

166
Não

001.006.024 MACARRÃO - PARAFUSO (1 KG) Marca:
PICCININI PICCININI

KG 920 3,18 2.925,60

193
Não

001.006.144 MOLHO DE TOMATE - TRADICIONAL        (LATA
C/  340 G) Marca: PALADORI PALADORI

LATA 900 1,46 1.314,00

197
Não

001.006.334 MOSTARDA - MOLHO TRADICIONAL (FRASCO
C/ 200 G) Marca: CAMPO BELO CAMPO BELO

FRASC 290 2,53 733,70

    VALOR TOTAL       192.599,70

    DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: 22.416.818/0001-22
RUA TERESA CRISTINA - CORONEL
ANTONINO, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79013-
580
Telefone: 6730223072
 

       

6
Não

001.006.365 ABÓBRINHA VERDE (KG) Marca: Ceasa Ceasa KG 2780 4,15 11.537,00

8
Não

001.006.221 ACELGA (MAÇO) PESO ENTRE 400 A 600G. Marca:
Ceasa Ceasa

MAÇO 1210 10,10 12.221,00

40
Não

001.006.035 BANANA MAÇÃ (KG) Marca: Ceasa Ceasa KG 1300 6,40 8.320,00

55
Não

001.006.673 BISCOITO SEQUILHO DOCE SABOR COCO,
EMBALAGEM DE 350G Marca: Cassini Cassini

UN 1480 10,40 15.392,00

56
Não

001.006.670 BISCOITO SEQUILHO DOCE SABOR NATA
EMBALGEM 350G Marca: Cassini Cassini

UN 1600 10,40 16.640,00

106
Não

001.006.043 CHUCHU (KG) Marca: Ceasa Ceasa KG 1920 3,20 6.144,00

129
Não

001.006.063 FARINHA DE MILHO - FUBÁ (KG) Marca: Guapore
Guapore

KG 520 2,50 1.300,00

148
Não

001.006.224 GENGIBRE  (KG) Marca: Ceasa Ceasa KG 80 14,95 1.196,00

171
Não

001.006.935 MACARRÃO PARAFUSO (PACOTE C/ 1 KG)
Marca: Piccinini Piccinini

PCT 300 5,20 1.560,00

227
Não

001.006.188 QUEIJO PARMESÃO RALADO     (PACOTE C/ 100
G) Marca: Vigor Vigor

PCT 200 8,75 1.750,00

259
Não

001.006.423 UVA PASSA 200G, Marca: Guapore Guapore PCT 250 13,60 3.400,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 15

260
Não

001.006.164 VAGEM (KG) Marca: Ceasa Ceasa KG 1130 12,80 14.464,00

275
Não

001.006.045 MAÇÃ VERMELHA NACIONAL (KG) Marca: Ceasa
Ceasa

KG 4328 5,00 21.640,00

    VALOR TOTAL       115.564,00

    HOME NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E
NUTRICAO LTDA
CNPJ: 26.328.458/0001-68
RUA DESEMBARGADOR EURINDO NEVES, 530  -
VILA GOMES, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79022-
570
Telefone: 6732043034
 

       

277
Não

001.006.095 PEITO DE FRANGO - CONGELADO 1 (KG) Marca:
BELLO KG

KG 3248 12,20 39.625,60

    VALOR TOTAL       39.625,60

    V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 40.572.454/0001-51
R XAVANTES, 1206   - JARDIM TIJUCA, CAMPO
GRANDE - MS, CEP: 79094-591
Telefone: (67) 3342-0486
 

       

9
Não

001.006.841 ACHOCOLATADO DIET - 210 G Marca: APTI UND UN 640 29,76 19.046,40

29
Não

001.006.059 AMIDO DE MILHO - EM PÓ (EMBALAGEM C/ 500
G) Marca: GUAPORÃ UND

UN 1870 5,35 10.004,50

33
Não

001.006.490 ATUM SÓLIDO EM ÓLEO - LATA 170 G Marca: 88
UND

UN 600 8,95 5.370,00

36
Não

001.006.847 AZEITONA PRETA - COM CAROÇO (SACHET C/
500 G) Marca: CAMPO BELO UND

UN 790 15,20 12.008,00

37
Não

001.006.101 AZEITONA VERDE - COM CAROÇO (SACHET C/
500 G) Marca: CAMPO BELO UND

UN 1810 9,93 17.973,30

46
Não

001.006.849 BAUNILHA LÍQUIDA 30ML Marca: ARCOLOR
UND

UN 370 5,79 2.142,30

51
Não

001.071.017 BISCOITO DOCE - ROSQUINHA, SABOR LEITE
(NO MÍNIMO 300G), DE PRIMEIRA QUALIDADE,
VITAMINADO, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE PAPEL OU D E PLÁSTICO
ORIGINAL DE FÁBRICA PACOTE (NO MÍNIMO
300G). Marca: DALLAS PCT

PCT 650 4,31 2.801,50

58
Não

001.071.021 BOLACHA INTEGRAL (PACOTE COM NO
MINIMO 345G), BOLACHA DE CEREAL
INTEGRAL Marca: DALLAS PCT

PCT 800 4,63 3.704,00

64
Não

001.006.173 CALDO DE CARNE (CAIXA C/ 06 TABLETES)
Marca: APTI CX

CX 516 2,96 1.527,36

65
Não

001.006.172 CALDO DE GALINHA     (CAIXA C/ 06 TABLETES)
Marca: APTI CX

CX 468 2,45 1.146,60



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 16

99
Não

001.006.510 CEREAL INFANTIL - ARROZ (400 G) Marca:
NESTLE UND

UN 200 13,33 2.666,00

100
Não

001.006.512 CEREAL INFANTIL - CEREAIS (400 G) Marca:
NESTLE UND

UN 180 13,71 2.467,80

104
Não

001.006.919 CHOCOLATE EM PÓ 32% DE CACAU -
EMBALAGEN DE 1KG Marca: DECORA PCT

PCT 260 20,98 5.454,80

105
Não

001.006.256 CHOCOLATE GRANULADO         (PACOTE C/ 500
G) Marca: DECORA PCT

PCT 540 11,46 6.188,40

108
Não

001.006.515 COGUMELO EM CONSERVA - TIPO
CHAMPIGNON (100 G) Marca: CAMPO BELO
UND

UN 200 9,91 1.982,00

115
Não

001.006.383 DOCE DE AMENDOIM TRADICIONAL -
PAÇOCÃO     (PACOTE C/ 30 UN) Marca: NBONN
PCT

PCT 390 28,07 10.947,30

117
Não

001.006.518 DOCE DE LEITE PASTOSO - 400G Marca:
TRIANGULO UND

UN 590 6,53 3.852,70

118
Não

001.006.264 DOCE EM PASTA DE GOIABA (600 G) Marca: VAL
UND

UN 230 8,99 2.067,70

123
Não

001.006.199 EXTRATO DE TOMATE (LATA C/ 340 G) Marca:
BONARE LT

UN 1640 3,84 6.297,60

133
Não

001.006.017 FARINHA DE TAPIOCA GRANULADA PCT 500G
Marca: GUAPORE UND

PCT 430 6,72 2.889,60

135
Não

001.006.426 FARINHA LÁCTEA INSTANTÂNEA - 400 G Marca:
NESTLE UND

UN 320 14,17 4.534,40

139
Não

001.006.314 FERMENTO P/ PÃO & PIZZA - BIOLÓGICO SECO
INSTANTÂNEO (PACOTE 10 G) Marca: APTI UND

PCT 3000 1,36 4.080,00

140
Não

001.006.019 FERMENTO QUÍMICO (100 G) Marca: APTI UND UN 4500 2,84 12.780,00

141
Não

001.006.119 FÓRMULA INFANTIL EM PÓ   - 2° SEMESTRE
(LATA C/ 400 G) Marca: NESTLÃ/NESTOGENO 2
LT

LATA 160 44,85 7.176,00

147
Não

001.006.496 GELATINA EM PÓ - UVA (CAIXA COM NO
MINIMO 20 G) Marca: APTI CX

CX 1950 1,75 3.412,50

153
Não

001.006.083 LEITE DE COCO         (FRASCO C/ 200 ML) Marca:
COCÃO UND

FRASC 530 4,47 2.369,10

154
Não

001.006.370 LEITE EM PÓ (FASES 1+) - LATA COM 400 G Marca:
NESTLE LT

LATA 720 39,21 28.231,20

173
Não

001.006.863 MACARRÃO PARAFUSO COLORIDO (PACOTE
C/ 500 G) Marca: DALLAS PCT

PCT 400 5,17 2.068,00

204
Não

001.006.346 PAÇOCA DE AMENDOIM - TIPO ROLHA (POTE
COM 50 UNIDADES) Marca: RIO PT

POTE 1090 21,73 23.685,70

205
Não

001.006.337 PALMITO INTEIRO - EM CONSERVA (300 G)
Marca: CHEF UND

UN 250 24,49 6.122,50

206
Não

001.006.939 PAO CACHORRO QUENTE,( PCT C/ 6
UNIDADES NO   MINIMO CONTENDO 100G
CADA PÃO) Marca: BETEL PCT

PCT 2380 8,95 21.301,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 17

208
Não

001.006.829 PÃO DE FORMA INTEGRAL (PACOTE COM 500
G) Marca: CHECHELS PCT

PCT 350 9,48 3.318,00

210
Não

001.006.866 PÁPRICA DOCE 50 G Marca: KELLI PCT PCT 810 7,80 6.318,00

219
Não

001.064.050 POLPA DE FRUTA CONGELADA - COM NO
MINIMA 100 G (SABOR ACEROLA) Marca: PURA
POLPA UND

UN 305 1,88 573,40

220
Não

001.064.048 POLPA DE FRUTA CONGELADA - COM NO
MINIMA 100 G (SABOR GOIABA) Marca: PURA
POLPA UND

UN 305 1,85 564,25

221
Não

001.064.051 POLPA DE FRUTA CONGELADA - COM NO
MINIMA 100 G (SABOR MARACUJÁ) Marca: PURA
POLPA UND

UN 305 4,87 1.485,35

222
Não

001.064.049 POLPA DE FRUTA CONGELADA - COM NO
MINIMA 100 G (SABOR MORANGO) Marca: PURA
POLPA UND

UN 305 2,77 844,85

231
Não

001.006.147 REFRIGERANTE - SABOR GUARANÁ (PET - 2
LITROS) Marca: FRUTUBA UND

UN 4780 4,76 22.752,80

243
Não

001.064.036 SORVETE SABOR NAPOLITANO (POTE DE 2
LITROS) Marca: QUERO + POTE

POTE 450 20,81 9.364,50

247
Não

001.006.302 SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL -
SABOR UVA (FRASCO C/ 500 ML) Marca: DA
FRUTA  UND

UN 3000 4,56 13.680,00

248
Não

001.064.057 SUCO EM PÓ - SABOR ABACAXI (PACOTE COM
NO MINIMAS 30 G) Marca: MID UND

PCT 495 1,18 584,10

249
Não

001.064.054 SUCO EM PÓ - SABOR MARACUJÁ (PACOTE
COM NO MINIMAS 30 G) Marca: MID UND

PCT 495 1,15 569,25

250
Não

001.064.056 SUCO EM PÓ - SABOR MORANGO (PACOTE
COM NO MINIMAS 30 G) Marca: MID UND

PCT 495 1,13 559,35

251
Não

001.064.055 SUCO EM PÓ - SABOR UVA (PACOTE COM NO
MINIMAS 30 G) Marca: MID UND

PCT 495 1,32 653,40

252
Não

001.006.931 TEMPERO - TIPO ERVAS FINAS EMBALAGENS
10G, COMPOSTO PELA MISTURA DE NO
MÍNIMO 3 (TRÊS) ERVAS DIFERENTES Marca:
GUAPORE UN

PCT 40 3,15 126,00

257
Não

001.006.469 TRIGO PARA QUIBE (500 G) Marca: AMAFIL UND PCT 200 6,10 1.220,00

261
Não

001.006.873 VINAGRE DE ALCOOL (BRANCO) 750ML Marca:
VITALIA UND

UN 1405 2,37 3.329,85

    VALOR TOTAL       302.241,36

    BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA
CNPJ: 18.309.975/0001-61
R IBIRAPUERA, 309 - JARDIM SAO LOURENCO,
CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79041-290
Telefone: (67) 3384-1217
 

       



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 18

49
Não

001.071.016 BISCOITO AMANTEIGADO SABOR LEITE (NO
MÍNIMO 290G) DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE.
Marca: DALLAS BISCOITO LEITE

PCT 1040 5,05 5.252,00

134
Não

001.006.020 FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL (KG) Marca:
COCAMAR FARINHA DE TRIGO

KG 7400 3,55 26.270,00

142
Não

001.006.003 FRANGO INTEIRO CONGELADO (KG) Marca:
BELLO FRANGO INTEIRO

KG 600 9,39 5.634,00

150
Não

001.006.403 GRÃO DE BICO (500 G) Marca: KELLI GRÃO DE
BICO

PCT 150 9,44 1.416,00

167
Não

001.006.287 MACARRÃO - TALHARIM      (KG) Marca: DALLAS
MACARRÃO TALHARIM

KG 250 8,59 2.147,50

168
Não

001.006.398 MACARRÃO ARGOLINHA (PACOTE C/ 500 G)
Marca: DALLAS MACARRÃO ARGOLHINHA

PCT 350 3,82 1.337,00

174
Não

001.006.218 MAIONESE TRADICIONAL (500 G) Marca: SUAVIT
MAIONESE

UN 5680 6,58 37.374,40

237
Não

001.006.074 SAGU 500G Marca: GUAPORÃ SAGU UN 280 9,98 2.794,40

    VALOR TOTAL       82.225,30

    L. SANTI
CNPJ: 48.841.626/0001-57
R QUATORZE DE JULHO, 4880   - MONTE
CASTELO, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79011-470
Telefone: (67) 981120011
 

       

4
Não

001.006.033 ABÓBORA MADURA - TIPO KABUTIÃ (KG)
Marca: CEASA KG

KG 1540 3,80 5.852,00

11
Sim

001.006.473 AÇUCAR CRISTAL BRANCO (2KG) Marca:
SONORA PCT

PCT 3557 7,50 26.677,50

39
Não

001.006.389 BALA MASTIGÁVEL SORTIDA (PACOTE C/ 600 G)
Marca: BERBAL PCT

PCT 630 7,40 4.662,00

42
Não

001.006.108 BANANA PRATA     (KG) Marca: CEASA KG KG 800 5,35 4.280,00

43
Não

001.006.037 BATATA DOCE (KG) Marca: CEASA KG KG 2320 2,90 6.728,00

47
Não

001.006.182 BERINJELA     (KG) Marca: CEASA KG KG 900 4,25 3.825,00

52
Não

001.071.019 BISCOITO DOCE TIPO MARIA (PACOTE COM
NO MINIMO 345G) DE 1ª PRIMEIRA
QUALIDADE. Marca: DALLAS PCT

PCT 1000 4,35 4.350,00

53
Não

001.071.018 BISCOITO DOCE – MAIZENA (PACOTE COM NO
MINIMO 345G). Marca: DALLAS PCT

PCT 11100 4,40 48.840,00

57
Não

001.006.481 BOLACHA DE MEL - BOLACHÃO (800 G) Marca:
BOLA MEL PCT

PCT 1230 13,19 16.223,70

59
Não

001.071.022 BOLACHA SALGADA DE ÁGUA E SAL (PACOTE
COM NO MINIMO 345G), DE PRIMEIRA
QUALIDADE. Marca: DALLAS PCT

PCT 7550 4,40 33.220,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 19

61
Não

001.006.306 BRÓCOLIS TIPO NINJA (MAÇO) Marca: CEASA
MAÃO

MAÇO 2850 7,40 21.090,00

63
Sim

001.006.011 CAFÉ EM PÓ (PACOTE C/ 500 G) Marca:
CABOCLO  PCT

PCT 4837 11,50 55.625,50

70
Sim

001.071.027 CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM CUBOS;
REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF,
MINIMO 2KG. Marca: MULTBEEF PCT

PCT 325 72,00 23.400,00

71
Sim

001.071.023 CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM ISCAS;
REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF
COM MINOMO 2 KG Marca: MULTBEEF PCT

PCT 375 90,00 33.750,00

72
Sim

001.071.025 CARNE - ORIGEM: BOVINA; CORTE: MÚSCULO
MOÍDO; REQUISITO: CONGELADO PELO
MÉTODO IQF, COM NO MINIMO 2 KG Marca:
MULTBEEF PCT

PCT 300 50,00 15.000,00

73
Sim

001.071.013 CARNE - ORIGEM: FRANGO; CORTE: FILÉ DE
COXA E SOBRECOXA DESOSSADO EM CUBOS;
REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF.
Marca: BELLO PCT

PCT 1125 25,00 28.125,00

74
Não

001.071.014 CARNE - ORIGEM: FRANGO; CORTE: SASSAMI;
REQUISITO: CONGELADA, LIVRE DE
GORDURAS E DE APARAS, COM ASPECTO
FIRME. Marca: BELLO KG

KG 2500 14,00 35.000,00

75
Não

001.071.015 CARNE - ORIGEM: SUÍNA; CORTE: PERNIL EM
CUBOS; REQUISITO: CONGELADO PELO
MÉTODO IQF. Marca: MULT BEEF PCT

PCT 300 39,60 11.880,00

77
Não

001.006.235 CARNE BOVINA - ALCATRA (KG) Marca: MULT
BEEF KG

KG 1200 29,50 35.400,00

81
Não

001.006.289 CARNE BOVINA - COXÃO MOLE (KG) Marca:
MULT BEEF KG

KG 600 28,00 16.800,00

86
Não

001.006.855 CARNE BOVINA CUPIM - KG Marca: MULT BEEF
KG

KG 300 32,00 9.600,00

88
Não

001.006.854 CARNE BOVINA MÚSCULO KG Marca: MULT
BEEF KG

KG 1100 26,90 29.590,00

89
Não

001.006.859 CARNE DE PEIXE - FILE DE MERLUZA PCT COM
800G Marca: BELLO PCT

PCT 1310 43,90 57.509,00

92
Não

001.006.378 CARNE SUÍNA (KG) Marca: SÃO PEDRO KG KG 2410 18,74 45.163,40

93
Não

001.006.856 CARNE SUÍNA - COSTELA (KG) Marca: SÃO
PEDRO KG

KG 1450 19,00 27.550,00

94
Não

001.006.509 CARNE SUÍNA - LOMBO (INTEIRO) (KG) Marca:
SÃO PEDRO KG

KG 600 18,80 11.280,00

95
Não

001.006.508 CARNE SUÍNA - PERNIL (INTEIRO) (KG) Marca:
MULT BEEF KG

KG 400 14,80 5.920,00

96
Não

001.006.394 CATCHUP - MOLHO TRADICIONAL (FRASCO
C/ 400 G) Marca: QUERO FRAS C

FRASC 530 4,90 2.597,00

97
Não

001.006.040 CEBOLA NACIONAL (KG) Marca: CEASA KG KG 6010 3,30 19.833,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 20

98
Não

001.006.041 CENOURA (KG) Marca: CEASA KG KG 5650 3,65 20.622,50

102
Sim

001.006.004 CHARQUE DE CARNE DO DIANTEIRO BOVINO
(KG) Marca: MATEL KG

KG 325 32,20 10.465,00

109
Não

001.006.454 COLORAL EM PÓ (500 G) Marca: GUAPORÃ PCT PCT 650 4,70 3.055,00

110
Não

001.006.042 COUVE MANTEIGA (MAÇO) Marca: CEASA
MAÃO

MAÇO 900 3,40 3.060,00

112
Não

001.006.056 COXA E SOBRE COXA DE FRANGO (KG) Marca:
BELLO KG

KG 3730 7,75 28.907,50

120
Não

001.006.290 ERVA MATE TORRADO (CHÁ) - CAIXA 250 G
Marca: SABIA CX

CX 8375 2,70 22.612,50

137
Não

001.006.018 FEIJÃO CARIOQUINHA (KG) Marca: ELITE KG KG 4820 6,16 29.691,20

143
Não

001.006.393 GELATINA EM PÓ - ABACAXI (CAIXA COM NO
MINIMO 20 G) Marca: CAMP CX

CX 950 1,30 1.235,00

144
Não

001.006.574 GELATINA EM PÓ - MARACUJÁ (CAIXA C/ 30 G)
Marca: CAMP CX

CX 950 1,30 1.235,00

145
Não

001.006.443 GELATINA EM PÓ - MORANGO (CAIXA COM
NO MINIMO 20 G) Marca: CAMP CX

CX 590 1,30 767,00

149
Não

001.006.442 GOIABADA 200G Marca: CEAA PCT PCT 930 2,90 2.697,00

151
Não

001.006.044 LARANJA PÊRA (KG) Marca: CEASA KG KG 7450 1,84 13.708,00

165
Sim

001.006.045 MAÇÃ VERMELHA NACIONAL (KG) Marca:
CEASA KG

KG 1442 4,90 7.065,80

169
Não

001.006.875 MACARRÃO CONCHINHA (PACOTE C/ 500 G)
Marca: DALLAS PCT

PCT 670 3,30 2.211,00

170
Não

001.006.023 MACARRÃO ESPAGUETE (PACOTE C/ 500 G)
Marca: DALLAS PCT

PCT 1900 3,06 5.814,00

172
Não

001.006.236 MACARRÃO PARAFUSO (PACOTE C/ 500 G)
Marca: DALLAS PCT

PCT 760 3,15 2.394,00

175
Não

001.006.070 MAMÃO FORMOSA (KG) Marca: CEASA KG KG 3830 5,00 19.150,00

176
Não

001.006.307 MANDIOCA RAIZ   - SEM CASCA (KG) Marca:
GUENKA KG

KG 2100 4,99 10.479,00

179
Não

001.006.142 MARGARINA VEGETAL - COM SAL (POTE COM
500 G) Marca: DORIANA POTE

POTE 4420 8,10 35.802,00

180
Não

001.006.247 MARGARINA VEGETAL - SEM SAL (POTE C/ 500
G) Marca: DORIANA POTE

POTE 430 8,10 3.483,00

181
Não

001.006.456 MASSA DE PASTEL ROLO 1 KG Marca: PASTEL D
OURO ROLO

ROLO 1150 11,30 12.995,00

182
Não

001.006.589 MASSA PARA LASANHA (MACARRÃO) - 200G
Marca: DALLAS UN

UN 650 3,60 2.340,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 21

185
Não

001.006.141 MELÃO AMARELO (KG) Marca: CEASA KG KG 2200 5,60 12.320,00

187
Não

001.064.060 MILHO PARA CANJICA - AMARELO (PACOTE
COM 500 G) Marca: GUAPORÃ PCT

PCT 250 2,35 587,50

188
Não

001.006.209 MILHO PARA CANJICA - BRANCO (PACOTE
COM 500 G) Marca: GUAPORÃ PCT

PCT 950 6,60 6.270,00

190
Não

001.006.075 MILHO VERDE EM CONSERVA (200 G) Marca:
BONARE UN

UN 3700 3,79 14.023,00

200
Não

001.006.027 OLEO DE SOJA REFINADO (FRASCO 900 ML)
Marca: CONCORDIA UN

UN 6840 5,20 35.568,00

203
Sim

001.006.572 OVO DE GALINHA CARTELA COM 30
UNIDADES Marca: CAMVA CART E

CARTE 1792 19,80 35.481,60

211
Sim

001.006.095 PEITO DE FRANGO - CONGELADO 1 (KG) Marca:
BELLO KG

KG 1082 11,00 11.902,00

213
Não

001.006.867 PÊSSEGO - EM CALDA 500G Marca: OLÃ LATA LATA 650 12,30 7.995,00

218
Não

001.006.360 PIRULITO DURO SORTIDO (PACOTE COM 50
UNIDADES) Marca: BERBAL PCT

PCT 1050 10,00 10.500,00

230
Não

001.006.276 REFRIGERANTE - SABOR COLA (PET - 2 LITROS)
Marca: SABORAKI UN

UN 3910 5,20 20.332,00

232
Não

001.006.180 REFRIGERANTE - SABOR LARANJA (PET - 2
LITROS) Marca: SABORAKI UN

UN 2790 5,20 14.508,00

235
Não

001.006.503 REQUEIJÃO TRADICIONAL CREMOSO (SEM
GLÚTEN) - COM 200 G Marca: IMBAUBA POTE

POTE 400 8,00 3.200,00

238
Não

001.006.028 SAL REFINADO IODADO (1 KG) Marca: CRISTAL
OURO PCT

PCT 2340 1,55 3.627,00

239
Não

001.006.005 SALSICHA FRESCA (KG) Marca: BELLO KG KG 4090 7,25 29.652,50

240
Não

001.006.869 SARDINHA - EM AGUA (LATA C/ 125 G) Marca: 88
UN

UN 350 5,90 2.065,00

241
Não

001.006.450 SARDINHA - EM ÓLEO (LATA C/ 125 G) Marca: 88\
UN

UN 2600 5,70 14.820,00

244
Não

001.006.148 SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL 
(SABOR CAJÚ)   (FRASCO C/ 500 ML) Marca: DA
FRUTA UN

UN 2320 3,61 8.375,20

245
Não

001.006.338 SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL -
SABOR ACEROLA                       (FRASCO C/ 500 ML)
Marca: DA FRUTA FRAS C

FRASC 880 4,40 3.872,00

253
Não

001.006.468 TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 1KG Marca:
DO SUL KG

KG 190 8,50 1.615,00

255
Não

001.006.049 TOMATE RASTEIRO (KG) Marca: CEASA KG KG 2060 5,45 11.227,00

256
Não

001.006.652 TOMATE SALADA (KG Marca: CEASA KG KG 2480 5,60 13.888,00

262
Não

001.006.420 VINAGRE DE VINHO TINTO   (FRASCO C/ 750
ML) Marca: VITALIA UN

UN 200 6,00 1.200,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 22

263
Não

001.006.473 AÇUCAR CRISTAL BRANCO (2KG) Marca:
SONORA PCT

PCT 10673 7,50 80.047,50

264
Não

001.006.008 ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO - (PACOTE
5KG) Marca: PRIMO PIATTO PCT

PCT 3683 21,40 78.816,20

265
Não

001.006.011 CAFÉ EM PÓ (PACOTE C/ 500 G) Marca:
CABOCLO  PCT

PCT 14513 11,50 166.899,50

266
Não

001.071.027 CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO EM CUBOS;
REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF,
MINIMO 2KG. Marca: MULTBEEF PCT

PCT 975 72,00 70.200,00

268
Não

001.071.025 CARNE - ORIGEM: BOVINA; CORTE: MÚSCULO
MOÍDO; REQUISITO: CONGELADO PELO
MÉTODO IQF, COM NO MINIMO 2 KG Marca:
MULTBEEF PCT

PCT 900 50,00 45.000,00

269
Não

001.071.013 CARNE - ORIGEM: FRANGO; CORTE: FILÉ DE
COXA E SOBRECOXA DESOSSADO EM CUBOS;
REQUISITO: CONGELADO PELO MÉTODO IQF.
Marca: ZAC PCT

PCT 3375 25,00 84.375,00

    VALOR TOTAL       1.667.927,60

    UNIAO COMERCIO TAKARA LTDA
CNPJ: 37.262.218/0001-24
R ELIAS NACHIF, 388 ******** - MATA DO JACINTO,
CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79033-030
Telefone: (67) 3301-7359
 

       

16
Não

001.006.305 AGRIÃO (MAÇO) Marca: CEASA MAÇO 2520 3,59 9.046,80

18
Não

001.064.038 ALFACE AMERICANA (MAÇO) Marca: CEASA MAÇO 2000 3,92 7.840,00

19
Não

001.006.034 ALFACE CRESPA (UNIDADE) Marca: CEASA UN 5070 2,39 12.117,30

20
Não

001.006.055 ALFACE LISA (MAÇO) Marca: CEASA MAÇO 1450 3,91 5.669,50

21
Não

001.006.844 ALFACE MIMOSA (MAÇO) Marca: CEASA MAÇO 1000 3,20 3.200,00

22
Não

001.006.845 ALFACE ROXA (MAÇO) Marca: CEASA MAÇO 1100 5,12 5.632,00

25
Não

001.006.483 ALMEIRÃO (MAÇO) Marca: CEASA MAÇO 1920 3,10 5.952,00

26
Não

001.006.330 AMEIXA NACIONAL - GRAÚDA         (KG) Marca:
CEASA

KG 230 17,60 4.048,00

41
Não

001.006.036 BANANA NANICA (KG) Marca: CEASA KG 4250 3,20 13.600,00

48
Não

001.006.039 BETERRABA (KG) Marca: CEASA KG 1150 3,05 3.507,50

158
Não

001.006.069 LIMÃO TAITI (KG) Marca: CEASA KG 1390 3,98 5.532,20



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 23

177
Não

001.006.933 MANGA TOMMY OU PALMER (KG) Marca: CEASA KG 50 5,90 295,00

178
Não

001.006.054 MARACUJÁ AZEDO - MADURO         (KG) Marca:
CEASA

KG 380 9,48 3.602,40

183
Não

001.006.433 MAXIXE (KG) Marca: CEASA KG 1500 11,67 17.505,00

186
Não

001.006.012 MEXERICA PONCÃ (KG) Marca: CEASA KG 3840 4,45 17.088,00

212
Não

001.006.186 PEPINO (KG) Marca: CEASA KG 230 3,98 915,40

217
Não

001.006.081 PIMENTÃO VERMELHO     (KG) Marca: CEASA KG 200 16,58 3.316,00

229
Não

001.006.266 RABANETE (MAÇO) Marca: CEASA MAÇO 550 5,97 3.283,50

234
Não

001.006.048 REPOLHO VERDE (KG) Marca: CEASA KG 2500 2,97 7.425,00

236
Não

001.006.262 RÚCULA (MAÇO) Marca: CEASA MAÇO 1070 3,86 4.130,20

254
Não

001.006.693 TOMATE CEREJA (KG) Marca: CEASA KG 50 22,80 1.140,00

258
Não

001.006.328 UVA NIAGARA     (KG) Marca: CEASA KG 670 16,40 10.988,00

    VALOR TOTAL       145.833,80

    M C ROCHA LTDA
CNPJ: 35.842.015/0001-81
R BAHIA, 1133   - MONTE CASTELO, CAMPO
GRANDE - MS, CEP: 79010-241
Telefone: (67) 99986-2261
 

       

23
Não

001.006.067 ALHO CABEÇA - À GRANEL (KG) Marca: CEASA
CEASA

KG 2330 14,89 34.693,70

38
Não

001.006.103 BACON (KG) Marca: ESSTRELA ESTRELA KG 640 23,90 15.296,00

76
Não

001.006.002 CARNE BOVINA - ACÉM (KG) Marca: FORTE
ALIANÃA FORTE ALIANÃA

KG 1800 22,65 40.770,00

78
Não

001.071.012 CARNE BOVINA - COSTELA MAGRA (KG). COM
OSSO, MAGRA, CONSERVADA EM ESTADO
RESFRIADO ATÉ 7ºC. Marca: FORTE ALIANÃA
FORTE ALIANÃA

KG 3130 18,60 58.218,00

79
Sim

001.006.189 CARNE BOVINA - COXÃO DURO (KG) Marca:
FORTE ALIANÃA FORTE ALIANÃA

KG 1070 27,59 29.521,30

82
Não

001.006.156 CARNE BOVINA - FRALDINHA Marca: FORTE
ALIANÃA FORTE ALIANÃA

KG 1200 27,40 32.880,00

83
Não

001.006.853 CARNE BOVINA - LAGARTO KG Marca: FORTE
ALIANÃA FORTE ALIANÃA

KG 1000 26,60 26.600,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 24

84
Sim

001.006.283 CARNE BOVINA - PATINHO (KG) Marca: FORTE
ALIANÃA FORTE ALIANÃA

KG 927 28,49 26.410,23

87
Sim

001.006.415 CARNE BOVINA MOÍDA (KG) - (AGULHA OU
ACÉM) Marca: FORTE ALIANÃA FORTE ALIANÃA

KG 2122 22,19 47.087,18

125
Não

001.006.922 EXTRATO DE TOMATE SACHÊ (NO MINIMO
300G) Marca: POLADORI POLADORI

UN 2930 1,49 4.365,70

159
Não

001.006.862 LINGUIÇA 100% DE CARNE BOVINA KG Marca:
ESTRELA ESTRELA

KG 1010 20,00 20.200,00

160
Não

001.006.104 LINGUIÇA CALABRESA (KG) Marca: ESTRELA
ESTRELA

KG 1130 18,74 21.176,20

270
Não

001.006.189 CARNE BOVINA - COXÃO DURO (KG) Marca:
FORTE ALIANÃA FORTE ALIANÃA

KG 3210 27,59 88.563,90

273
Não

001.006.415 CARNE BOVINA MOÍDA (KG) - (AGULHA OU
ACÉM) Marca: FORTE ALIANÃA FORTE ALIANÃA

KG 6368 22,19 141.305,92

274
Não

001.006.004 CHARQUE DE CARNE DO DIANTEIRO BOVINO
(KG) Marca: BJ BJ

KG 975 33,85 33.003,75

278
Não

001.006.463 PRESUNTO FATIADO (KG) Marca: ESTRELA
ESTRELA

KG 2003 42,55 85.227,65

    VALOR TOTAL       705.319,53

    DU NONNI ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 36.066.717/0001-83
R GERMINO MACHADO FEITOSA, 293
QUADRA9 LOTE 5 - ITAPOA, IVINHEMA - MS,
CEP: 79740-000
Telefone: (67) 99604-5226
 

       

7
Não

001.006.840 AÇAFRÃO - 50G Marca: DU´NONNI UN 930 2,00 1.860,00

28
Não

001.006.297 AMENDOIM CRÚ (PACOTE C/ 500 G) Marca:
GUAPORÉ

PCT 1480 8,20 12.136,00

66
Não

001.006.392 CAMOMILA - SEMENTES   E FLORES SECAS -
(EMBALAGEM COM 15G) Marca: DU´NONNI

PCT 1620 1,60 2.592,00

67
Não

001.006.130 CANELA EM PAU (PACOTE C/ 20 G) (RAMA OU
CASCA) Marca: DU´NONNI

PCT 1800 2,70 4.860,00

68
Não

001.006.216 CANELA EM PÓ (PACOTE C/ 7 G) Marca: DU
´NONNI

PCT 4100 1,30 5.330,00

113
Não

001.006.225 CRAVO DA ÍNDIA (PACOTE C/ 7 G) Marca: KELLI PCT 1620 1,80 2.916,00

119
Não

001.006.060 ERVA DOCE - SEMENTES SECAS (EMBALAGEM
COM 15 G) Marca: DU´NONNI

PCT 1650 1,20 1.980,00

127
Não

001.006.183 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA (KG)
Marca: DU´NONNI

KG 840 5,90 4.956,00

128
Não

001.006.923 FARINHA DE MILHO  FUBÁ (500G) Marca: RIO UN 2300 2,50 5.750,00

130
Não

001.006.874 FARINHA DE MILHO AMARELA (500 G) Marca:
GUAPORÉ

PCT 300 3,39 1.017,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 25

189
Não

001.006.026 MILHO PARA PIPOCA AMARELO (PACOTE 500
G) Marca: GUAPORÉ

PCT 1250 3,50 4.375,00

198
Não

001.006.193 NOZ-MOSCADA (PACOTE DE 8G) Marca: DU
´NONNI

PCT 150 2,36 354,00

201
Não

001.006.219 ORÉGANO (PACOTE C/ 10 G) Marca: DU´NONNI PCT 2000 1,00 2.000,00

214
Não

001.006.201 PIMENTA DO REINO EM PÓ (PACOTE C/ 40 G)
Marca: DU´NONNI

PCT 350 3,10 1.085,00

223
Não

001.006.133 POLVILHO AZEDO (PACOTE C/ 500 G) Marca: DU
´NONNI

PCT 810 3,65 2.956,50

224
Não

001.006.132 POLVILHO DOCE (PACOTE 500 G) Marca: DU
´NONNI

PCT 770 3,65 2.810,50

    VALOR TOTAL       56.978,00

    D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 30.553.576/0001-47
R JOAQUIM JORGE DOS SANTOS, 554 - VILA
VALERIA, CORGUINHO - MS, CEP: 79460-000
Telefone: 67 99211-1434
 

       

1
Não

001.006.480 ABACATE (KG) Marca: CEASA KG KG 280 9,00 2.520,00

2
Não

001.006.120 ABACAXI HAWAI (UNIDADE) PESO ENTRE 1 A 2
KG. Marca: CEASA KG

UN 3690 4,50 16.605,00

3
Não

001.006.430 ABOBORA MADURA (PAULISTINHA) Marca:
CEASA KG

KG 1690 3,70 6.253,00

5
Não

001.006.295 ABÓBORA MADURA - TIPO MORANGA (KG)
Marca: CEASA KG

KG 900 7,70 6.930,00

12
Não

001.006.842 AÇUCAR MASCAVO - 1KG Marca: NATUÂ´S UNI UN 30 11,96 358,80

13
Não

001.006.474 AÇUCAR REFINADO PCT 1KG Marca: BARRA
PCT

PCT 720 5,59 4.024,80

14
Não

001.006.990 ADOÇANTE A BASE DE STEVIA PARA USO
CULINÁRIO - EM PÓ, 400G Marca: LINEA UNI

UN 208 15,24 3.169,92

15
Não

001.006.872 ADOÇANTE DIETÉTICO SUCRALOSE LÍQUIDO
100ML Marca: ADOCYL FRASCO

FRASC 840 4,38 3.679,20

24
Não

001.006.934 ALHO TRITURADO (POTE) Marca: SAN CARLO
POTE

POTE 350 20,89 7.311,50

27
Não

001.006.254 AMEIXA SECA SEM CAROÇO - 200 G Marca: LA
VIOLETERA UNI

UN 520 12,86 6.687,20

30
Não

001.006.226 APRESUNTADO (KG) Marca: ESTRELA KG KG 1480 17,80 26.344,00

31
Sim

001.006.008 ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO - (PACOTE
5KG) Marca: TIO LAUTERIO PCT

PCT 1227 19,85 24.355,95

32
Não

001.006.488 ARROZ INTEGRAL ( LONGO FINO) TIPO 1 - 1
(KG) Marca: TIO LAUTERIO UNI

UN 300 6,48 1.944,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 26

34
Não

001.006.006 AVEIA EM FLOCOS (EMBALAGEM COM 500 G)
Marca: YOKI UNI

UN 1200 6,90 8.280,00

44
Não

001.006.038 BATATA INGLESA - LAVADA (KG) Marca: CEASA
KG

KG 4090 3,35 13.701,50

45
Não

001.006.452 BATATA PALHA (PACOTE C/400 G) Marca: BAVYÂ
´S KG

PCT 2350 10,50 24.675,00

62
Não

001.006.851 BUCHO BOVINO KG Marca: GOLD KG KG 440 15,45 6.798,00

69
Não

001.006.852 CARNE  - RABADA DE BOI Marca: GOLD KG KG 600 21,85 13.110,00

80
Sim

001.006.267 CARNE BOVINA - COXÃO MOLE (CORTADO EM
BIFE) Marca: GOLD KG

KG 1345 32,77 44.075,65

85
Não

001.006.400 CARNE BOVINA - PEIXINHO (KG) Marca: GOLD
KG

KG 2230 28,99 64.647,70

101
Não

001.006.511 CEREAL INFANTIL - MILHO (400 G) Marca:
MUCILON UNI

UN 220 11,35 2.497,00

103
Não

001.006.184 CHEIRO VERDE (CEBOLINHA E SALSA) - MAÇO
Marca: CEASA MAÃO

MAÇO 3300 4,09 13.497,00

107
Não

001.006.094 COCO RALADO - NÃO ADOÇADO (PACOTE C/
100 G) Marca: MENINA PCT

PCT 1590 4,75 7.552,50

111
Não

001.006.308 COUVE-FLOR (UNIDADE) PESO ENTRE 500 A
700G. Marca: CEASA UNI

UN 2370 7,83 18.557,10

114
Não

001.006.077 CREME DE LEITE (EMBALAGEM C/ 200 G) Marca:
TRIANGULO UNI

UN 3850 3,23 12.435,50

116
Não

001.006.340 DOCE DE BATATA - MARRON GLACÊ     (LATA C/
600 G) Marca: OLE LATA

LATA 580 15,87 9.204,60

121
Não

001.006.857 ERVILHA CONGELADA 300 G Marca: COPACOL
UNI

UN 200 9,09 1.818,00

122
Não

001.006.084 ERVILHA EM CONSERVA (200 G) Marca: BONARE
UNI

UN 1840 2,99 5.501,60

124
Não

001.006.016 EXTRATO DE TOMATE (LATA C/ 860 G) Marca:
BONARE UNI

UN 150 10,69 1.603,50

126
Não

001.006.131 FARINHA DE KIBE – PACOTE COM 500 G Marca:
DONANA KG

UN 50 6,09 304,50

131
Não

001.006.064 FARINHA DE MILHO PRÉ COZIDA (500 G) Marca:
YOKI PCT

PCT 330 5,44 1.795,20

132
Não

001.006.174 FARINHA DE ROSCA (PACOTE 500 G) Marca:
DONANA PCT

PCT 230 4,94 1.136,20

136
Não

001.006.397 FEIJÃO BRANCO - TIPO 1 (500G) Marca: URBANO
PCT

PCT 450 6,84 3.078,00

138
Não

001.006.367 FEIJÃO PRETO (KG) Marca: BENTIVI KG PCT 710 6,99 4.962,90

146
Não

001.006.871 GELATINA EM PÓ - SEM SABOR INCOLOR   24G
Marca: DR. OETKER CX

CX 250 2,54 635,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 27

152
Não

001.006.022 LEITE CONDENSADO (C/ 395 G) Marca:
TRIANGULO UNI

UN 2700 4,81 12.987,00

161
Não

001.006.506 LINGUIÇA DE FRANGO (SEM PIMENTA) (KG)
Marca: ESTRELA KG

KG 880 14,99 13.191,20

162
Não

001.006.482 LINGUIÇA MISTA (KG) - 50% CARNE BOVINA E
50% CARNE SUINA Marca: ESTRELA KG

KG 1090 13,99 15.249,10

163
Não

001.006.395 LOURO - EM FOLHA       (PACOTE C/ 10 G) Marca:
DONANA PCT

PCT 90 1,69 152,10

164
Não

001.006.924 LOURO EM FOLHA, FOLHA DESIDRATADA,
ENVELOPE COM 4G Marca: DONANA KG

PCT 80 0,98 78,40

184
Não

001.006.137 MELANCIA GRAÚDA (KG) Marca: CEASA KG KG 8710 2,49 21.687,90

191
Não

001.006.736 MILHO VERDE EM ESPIGA Marca: CEASA KG DZ 900 18,89 17.001,00

192
Não

001.006.066 MOLHO DE SOJA (FRASCO C/ 500 ML) Marca:
SAKURA FRASCO

FRASC 150 7,08 1.062,00

194
Não

001.006.848 MORANGO (BANDEJA COM NO MINIMAS 300
G) Marca: CEASA UNI

UN 730 13,29 9.701,70

195
Não

001.006.535 MORTADELA DEFUMADA FATIADA Marca:
ESTRELA KG

KG 1500 17,49 26.235,00

196
Não

001.006.865 MORTADELA SEM CUBOS DE TOUCINHOS  (KG)
Marca: ESTRELA KG

KG 900 16,76 15.084,00

199
Não

001.006.234 OLEO DE GIRASSOL (FRASCO 900 ML) Marca:
VITALIV UNI

UN 100 17,27 1.727,00

202
Não

001.006.315 OVO DE CODORNA (C/ 30 UNIDADES) Marca:
CAMVA CARTELA

CARTE 510 7,83 3.993,30

207
Não

001.006.200 PÃO DE FORMA (PACOTE C/ 500 G) Marca:
CHECHELÂ´S PCT

PCT 3170 6,98 22.126,60

209
Não

001.064.040 PÁPRICA DEFUMADA EM PÓ - PACOTE C/ NO
MINIMO  20 GRAMAS Marca: DONANA PCT

PCT 120 8,79 1.054,80

215
Não

001.006.304 PIMENTÃO AMARELO     (KG) Marca: CEASA KG KG 200 16,53 3.306,00

216
Não

001.006.093 PIMENTÃO VERDE (KG) Marca: CEASA KG KG 1190 7,77 9.246,30

225
Sim

001.006.463 PRESUNTO FATIADO (KG) Marca: ESTRELA PCT KG 667 18,49 12.332,83

226
Não

001.006.323 PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (CARNE DE
SOJA CLARA) - PACOTE COM 400 G Marca:
CAMIL KG

PCT 120 9,55 1.146,00

228
Não

001.006.366 QUIABO (KG) Marca: CEASA KG KG 950 10,59 10.060,50

233
Não

001.006.493 REPOLHO ROXO (KG) Marca: CEASA KG KG 1760 4,14 7.286,40

242
Não

001.064.037 SORVETE SABOR CREME (POTE DE 2 LITROS)
Marca: QUERO MAIS POTE

POTE 450 19,00 8.550,00



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 28

 
Data da Ata de Registro de Preços: 18/09/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 03 de outubro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

246
Não

001.006.280 SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL -
SABOR MARACUJÁ (FRASCO C/ 500 ML) Marca:
DAFRUTA UNI

UN 3180 6,34 20.161,20

    VALOR TOTAL       603.470,15

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 037/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 103/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 037/2022 originada no Processo Licitatório n°
103/2022 – Pregão Presencial n° 049/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
aquisições de Material de Elétrico para suprir as necessidades da Assessoria de Gabinete e das Secretarias do município de
Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: DILUZ COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Bahia, nº 1369, Sala 01, Bairro Vila Marman, Campo Grande/MS, inscrita no
CNPJ nº 11.997.015/0001-92. CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO E EQUIPAMENTOS LTDA. - EPP,
com sede na Avenida Alexandre Herculano, nº 1895, Bairro Jardim Veraneio, Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº
17.889.948/0001-42. RR NOGUEIRA SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS LTDA – ME, com sede na Travessa Vianópolis, nº
20, Bairro Vila Rosa Pires, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 73.765.877/0001-47. COTEPOSTES
POSTES E TRANSFORMADORES ELETRICOS LTDA. - EPP, com sede na Avenida Manoel Jose de Arruda, nº 1280,
Bairro Jardim Califórnia, na cidade de Cuiabá - MT, inscrita no CNPJ nº 02.507.465/0001-69. MENDONCA JUNIOR
COMERCIAL LTDA. - EPP, com sede na Avenida Fernando Correa da Costa, n 4646S, Quadra 07, Bairro Coxipo, na
cidade de Cuiabá - MT, inscrita no CNPJ nº 44.873.952/0001-95. ELIANE CARLA GAIDARJI LTDA - ME, com sede na
Rua Sete de Setembro, nº 285, Loja 02, Centro, na cidade de Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 37.545.389/0001-
60. GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA. – ME, com sede na Rua R 5, nº 105, Quadra R 7,
Setor Oeste, na cidade de Goiânia - GO, inscrita no CNPJ nº 27.927.653/0001-77.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 05/10/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 03 de outubro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 29

Boletim Semanal da Tesouraria
02/10/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.095.144,34

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.691,11

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.793.764,39

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
3.034.339,70

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
400.388,16

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.504.588,24

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,68

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
779.292,03

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.232.914,86

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.947.248,80

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
588.503,82

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.084.578,56

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.127.374,34

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
98.243,16

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
421.178,47

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
999.200,61

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      227,15

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.309.497,52

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.667.522,18

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
34.472.230,89

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.024.945,46

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.578,66



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 30

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
8.157.377,40

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.534,31

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.403.501,84

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.992,15

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
143.666,29

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
78.514,44

  TOTAL         
104.522.975,31

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
789.768,61

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      557,50

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                      860,10

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,18

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
38.642,36

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
310.020,71

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.209,86

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,55

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.597,15

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.205,37

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      409,50

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.425,20

  TOTAL             
1.156.740,77

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 130.433,53

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 513.639,40



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 31

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,19

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.900,36

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 196,39

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 54,01

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 143,81

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.975,21

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 75,89

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 224,09

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 672.638,96

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,03

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.737.924,33

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 500.164,10

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 916,73

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 50.169,48

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 254.951,63

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.311.843,31

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.988.144,79

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 7.212.404,24

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  17.686,79

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  147.529,57

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  145.710,71

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  63.045,42

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.279,44

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  64.118,33

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  92.969,48

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.782,16

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.742,30

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
150.559,49

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
215.917,36

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.023.341,05

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
376.467,77



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 32

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.759,69

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0        
          87.775,99

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.509,29

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
836.767,52

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
26.633,75

TOTAL             
1.390.914,01

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
EDITAL Nº 002/2023 – CMDCA

DISPÕE SOBRE O RESULTADO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO
DE RIBAS DO RIO PARDO - MS
 
A Comissão do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, nomeada pela Resolução CMDCA n°
003/2023/CMDCA, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO O RESULTADO do Processo de Escolha dos
Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2028, de Ribas do Rio Pardo, realizado no dia 1º de outubro de
2023.
 
Comissão Especial do Processo Eleitoral dos membros do Conselho Tutelar de Ribas do Rio Pardo, divulgou no �nal da
tarde deste domingo, 01 de outubro, o resultado o�cial das eleições 2023 para o próximo mandato. aconteceu das 8h às 17h
na Escola Estadual Dr. João Ponce de Arruda (JOPA), com participação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA, e acompanhamento do Ministério Público O promotor de Justiça da comarca, Dr. George Zarour
Cézar, chefe do Cartório Eleitoral Romeu Soares da Costa Filiu, e  FILIU e Michel Franca Almeida, Secretaria Municipal de
Assistência Social.
 
A posse dos cinco conselheiros tutelares titulares será dia 10 de janeiro de 2024 e todos eles exercerão mandato até 10 de
janeiro de 2028. O salário dos Conselheiros Tutelares em Ribas do Rio Pardo é de R$ 5.091,12 para 40 horas de trabalhos
semanais, ou 8 horas por dia.
Ao todo, foram 1889 votos válidos, quatro votos em branco e 11 nulos, que resultou na seguinte classi�cação, anunciada pelo
presidente da comissão, Moacir Ferreira Peixoto.
 
 
 

Classi�cação Titulares Nome do Candidato Nº Total de votos

01º Maisa Cristina Rodrigues Machado 18 398

02º Luciana Malta Bruschi 14 312

03º Vanda Mara Velos Ribeiro 15 278

04º Sandra Luzia Gonçalves Guimenez 12 255

05º Alice Rosa da Silva 11 235

Classi�cação Suplentes Nome do Candidato   Quantidade de votos

06º Maria Luzia tesouro 17 212

07º Djamiro Cruz 16 137



Ano III - Edição Nº 637 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de outubro de 2023 - Página 33

 
Registra-se, Publique-se
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 02 de outubro de 2023.

 
 
 
 

Moacir Ferreira Peixoto
Presidente da Comissão do Processo
 
 
 
 

08º Eraldo Loures dos Santos 19 48

AVISOS


		2023-10-04T13:00:35+0000




